1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE-CMS 2

18.10.2023 3
Aos dezoito dias do mês de outubro do corrente ano, na plataforma do GOOGLE MEET, 4

com as presenças dos conselheiros Eduildson Nunes, Josenato Medrado, Lélia Galvão, 5

Patrícia Ferraz, Lucyano Oliveira e Verônica Patrícia Mello.  Na oportunidade a pauta 6

discutida foi: Apreciação do Relatório Anual de Gestão- RAG 2022. Após a terceira 7

convocatória feita com o intervalo de dez minutos entre elas e contando com os 8

conselheiros presentes na plataforma, o Presidente Robson Vieira cumprimentou a todos 9

os presentes e deu início a reunião.  A Sra. Ianni Emanuela- assessoria de planejamento 10

da Secretaria de Saúde, é convidada a explanar sobre o assunto. A assessora explica que 11

entrou a pouco tempo na gestão e por um imprevisto a colega Marília que faz parte da 12

Atenção Básica não pôde está presente. Ressalta que os conselheiros já tiveram acesso 13

antecipadamente ao documento. Destaca que se trata de instrumento de gestão importante 14

para monitoração das políticas públicas de saúde no município. Acrescenta que o RAG 15

2022 foi detalhado durante a apresentação dos RDQAs apresentados no conselho, tendo 16

em vista que a cada quadrimestre é feito essa análise e apresentação do relatório de 17

atividades realizadas pela gestão.  Faz a leitura da introdução do relatório e se coloca a 18

disposição para esclarecer dúvidas. O presidente coloca a dificuldade em haver um 19

aprofundamento da discussão, tendo em vista que a senhora Ianni não acompanhou o 20

processo na íntegra. Sra. Ianni diz que qualquer questionamento que ela não consiga 21

esclarecer, será levado a Sra. Marília e trazido posteriormente na assembleia. A 22

conselheira Patrícia afirma que a apresentação detalhada do relatório traz uma melhor 23

visualização para os conselheiros do que somente enviar o documento e esperar que 24

tragam suas dúvidas. Além disso, afirma sentir falta de uma correlação entre os Planos 25

Anuais de Saúde e os RAGs. para que seja feita uma comparação entre o planejado e o 26

executado. Sra. Ianni explica que o RAG é um recorte do plano anual de saúde- PAS e 27

com base na PAS que o DIGISUS é alimentado na aba referente aos RDQA- que já é um 28

retrato do que foi executado. Sugere que para o ano 2023 o RAG seja apresentado logo 29

no início do ano para que possa haver uma relação mais válida entre o PAS e o relatório, 30

tendo em vista que o RAG em questão ainda é referente ao ano 2022 e isso inviabiliza 31

qualquer análise e/ou intervenção.  O presidente coloca o RAG 2022 em votação. Todos 32

os presentes aprovam.Nada mais havendo a deliberar, o presidente agradece a presença 33

de todos e encerra a reunião, e eu, Sharlynne de M. M. Campelo lavrei a presente ata que 34

após aprovação foi assinada pelos conselheiros presentes. Juazeiro-Ba. dezoito de outubro 35

2

de Dois Mil e Vinte DoisXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 36

Eduildson Nunes Santa Fé_________________________________________________ 37

Lélia Maria Galvão Alencar ________________________________________________ 38

Patrícia de Sales Ferraz Santana____________________________________________ 39

Lucyano de Oliveira Santos_______________________________________________ 40

Verônica Patrícia R. dos S. Mello___________________________________________ 41